○写

前橋市教育委員会告示第１号

前橋市教育委員会１月定例会を次のとおり招集します。

  平成３１年１月９日

  前橋市教育委員会

教育長 塩 﨑 政 江

記

１ 日  時  平成３１年１月１５日（火） 午後３時００分

２ 場  所  市役所１１階南会議室

３ 付議事件

(1) 議案第１号 平成３１年４月１日付け人事異動方針について

平成３１年１月定例教育委員会提出事項

１ 教育長報告

(1) 平成３１（２０１９）年度前橋市立幼稚園の入園式の期日変更について

（総合教育プラザ）

２ 提出議案

議案番号 件 名 所 管 課

１ 平成３１年４月１日付け人事異動方針について 総 務 課

３ その他

(1) 行事について （総 務 課）

(2) 平成３０年度社会教育活動功労者の決定について  （生 涯 学 習 課）

(3) 第７１回前橋市成人祝の開催結果について   （青 少 年 課）

※資料は定例会当日配付

議 事 日 程 第 １ 号

前橋市教育委員会１月定例会

平成３１年１月１５日（火）

午後３時００分開議

第１ 会期の決定

第２ 会議録署名委員の指名

第３ 教育長提出の諸報告

第４ 教育長提出議案の付議

(1) 議案第１号 平成３１年４月１日付け人事異動方針について

第５ そ の 他

(1) 行事について

(2) 平成３０年度社会教育活動功労者の決定について

(3) 第７１回前橋市成人祝の開催結果について

総合教育プラザ 幼児教育センター

始業式 平成31(2019)年4⽉8⽇ (⽉) 第6条の2(3) 学年始休業⽇ 4⽉1⽇から同⽉6⽇まで    ⇨ 6⽇(⼟)、7⽇(⽇)のため、始業式は4⽉8⽇(⽉)となる

  ⼊園式の期⽇は4⽉8⽇とする。ただし、その⽇が休業⽇にあたるときは、その⽇後において、
その⽇に最も近い休業⽇でない⽇とする。  

 修了式の期⽇は3⽉22⽇とする。ただし、その⽇が休業⽇にあたるときは、その⽇前において、

その⽇に最も近い休業⽇でない⽇とする。  ⇨ 22  ⽇(⽇)、21⽇(⼟)、20⽇（春分の⽇）のため、修了式は3⽉19⽇(⽊)となる

終業式 2020年3⽉23⽇ (⽉) 第6条の2(6) 学年末休業⽇ 3⽉24⽇から同⽉31⽇まで

下記のとおり、「⼊園式」の期⽇を変更
平成31(2019)年4⽉

始業式 平成31(2019)年4⽉8⽇ (⽉) 6⽇ 7⽇ 8⽇ 9⽇ 19⽇ 20⽇ 21⽇ 22⽇ 23⽇ 24⽇ 25⽇ 26⽇ 27⽇

⼊園式 平成31(2019)年4⽉9⽇ (⽕) ⼟ ⽇ ⽉ ⽕ ⽊ ⾦ ⼟ ⽇ ⽉ ⽕ ⽔ ⽊ ⾦

修了式
（卒園式）

2020年3⽉19⽇ (⽊) 幼稚園
学年始
休業⽇

始業式 ⼊園式 修了式 終業式
学年末
休業⽇

終業式 2020年3⽉23⽇ (⽉) ⼩学校
学年始
休業⽇

始業式
⼊学式

卒業式 修了式
学年末
休業⽇

第12条の2第2項 教育委員会は、特に必要があると認めるときは、前項に規定する⼊園式の期⽇を変更することができる。（平19教委規則1･追加）

【⼩学校】 【実施上の問題点・難しさ】
始業式 平成31(2019)年4⽉8⽇ (⽉) ・始業式と⼊園式の⽇程が重なることは、園児及び保護者にとって負担となり、運営する園としても対応が難しい。

⼊学式 平成31(2019)年4⽉8⽇ (⽉)
卒業式 2020年3⽉24⽇ (⽕)
修了式 2020年3⽉26⽇ (⽊) ・まえばし幼稚園については、駐⾞場の確保ができない。

  「平成31(2019)年度 ⾏事予定」にかかる市⽴幼稚園の⼊園式の期⽇変更について

【幼稚園】規則上の期⽇

春分の⽇

・幼稚園と⼩学校（中学校も同⽇）の「⼊園式・⼊学式」が重なることにより、それぞれに出席または対応する保護者にとって、⽀障を⽣じる可能性
が考えられる。

⼊園式 平成31(2019)年4⽉8⽇ (⽉) 第12条の2

修了式
（卒園式）

2020年3⽉19⽇ (⽊) 第18条

2020年3⽉

◆前橋市⽴幼稚園管理規則

報告１

ー1－

教育委員会議案第１号

 人事異動方針について

平成３１年４月１日付け人事異動方針を次のとおり決定しようとする。

  平成３１年１月１５日提出

  前橋市教育委員会

教育長 塩 﨑 政 江

ー2－

平成３１年４月１日付け人事異動方針

１  基本方針

 職員の適材適所を基本とした異動を実施し、人事の停滞を防ぐとともに、

職員の士気の高揚と事務事業の円滑な推進を図り、もって人事管理の適正

化と公務能率の向上を期する。

２  具体的方針

(1) 採用

職員の採用は、次に掲げるとおりとする。

ア 新規採用職員 平成３０年度に実施した前橋市職員採用試験に合

格した職員

イ 再任用職員 前橋市職員の再任用に関する条例の規定により採用

された職員

ウ 指導主事等  県費負担教職員等

(2) 配置換え（異動）

職員の配置換えに当たっては、人事評価、職員の意向調査等を参考に、

他部局等との積極的な交流を図り、次に掲げる事項に留意する。

ア 同一職場に５年（新規採用後１０年以内の職員は３年）以上在職す

る者について、原則として配置換えを行う。

イ 現職場に異動して１年以内の者は、原則として配置換えを行わない。

ウ 職員の配置換え（新規採用職員の配置を含む。）に伴い、課内異動、

分担事務の見直し等を積極的に行う。

エ 長期にわたる病気休暇等から復帰して間もない者若しくは現に長

期療養中の者、妊娠中の者、出産後１年以内の者又は育児休業中の者

については、原則として配置換えの対象外とする。

ー3－

教育委員会2月行事予定表

日 曜 行　　　事　　　名 時　　間 場　　　　所 担当課

社会教育活動功労者感謝状贈呈式 13:30 第一コミュニティセンター 生涯学習課

特別支援学級・特別支援学校児童生徒作品展（1月31日～２月３
日まで）

10:00～16:00 中央公民館3階ホワイエ 総合教育プラザ

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月 建国記念日

12 火

13 水 前期選抜試験 8:10 前橋高等学校 前橋高等学校

14 木 まえばし保育教材展（～２月２７日まで（日曜日を除く））
9:00～17:00
（27日正午まで）

総合教育プラザ 総合教育プラザ

15 金 市民の茶席 10：00～15：00 中央公民館3階ホワイエ 生涯学習課

16 土

17 日

18 月 明寿大学成果発表会 9:30～12：30 中央公民館ホール 生涯学習課

19 火 教育委員会２月定例会 15:00 １１階南会議室 総務課

20 水

前期選抜合格者発表 10:00 前橋高等学校 前橋高等学校

学校保健研究会 14:30～16:45 総合福祉会館 総務課

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水 平成31年第１回定例市議会（～26日）

28 木 市民展覧会(美術)～3/3 10：00～17：30 昌賢学園まえばしホール 生涯学習課

1 金

21 木

その他１

ー4－

教育委員会３月行事予定表

日 曜 行　　　事　　　名 時　　間 場　　　　所 担当課

1 金 前橋高等学校卒業式 10:00 前橋高等学校 前橋高等学校

ひな祭り講演会・折り紙で作るひな人形 13:30～14:30 臨江閣 文化財保護課

大室公園竪穴住居再生体験 9:00～16:00 大室公園 文化財保護課

3 日

4 月 明寿大学卒業式 10：00～11：00 中央公民館ホール 生涯学習課

5 火 代表質問 議場

6 水

市民展覧会(写真)～3/10 10：00～17：30 昌賢学園まえばしホール 生涯学習課

総括質問　１日目 議場

後期選抜試験 8:10 前橋高等学校 前橋高等学校

後期選抜試験 8:10 前橋高等学校 前橋高等学校

総括質問　２日目 議場

9 土 市民展覧会表彰式 16:00 中央公民館　３階　ホール 生涯学習課

10 日

11 月

12 火

13 水 中学校・特別支援学校卒業式 各学校 学校教育課

14 木 市民展覧会(書道)～3/17 10：00～17：30 昌賢学園まえばしホール 生涯学習課

社会教育委員会議 9:30～11：30 中央公民　５階　506会議室 生涯学習課

後期選抜合格者発表 10:00 前橋高等学校 前橋高等学校

16 土

17 日

18 月

19 火 教育委員会３月定例会 15:00 １１階北会議室 総務課

20 水 幼稚園修了式 各幼稚園

21 木 春分の日

前橋高等学校終業式 前橋高等学校 前橋高等学校

幼稚園終業式 各幼稚園 総合教育プラザ

小学校卒業式 各学校 学校教育課

23 土

24 日

25 月 市民の茶席 10：00～15：00 中央公民館５階茶室 生涯学習課

26 火 小･中･特別支援学校修了式 各学校 学校教育課

27 水

28 木

29 金

30 土

31 日

22 金

7 木

15

2 土

8 金

金

ー5－

１　社会教育活動功労者（被贈呈者） （敬称略）

№ 氏名・団体名 所属団体名・役職等 推薦担当課

1 大島　祐子 前橋市文化協会川柳部会　理事 文化国際課

2 五十嵐　浅雄 前橋市スポーツ少年団　　副本部長 スポーツ課

3 田代　光夫 前橋市スポーツ少年団　　理事 スポーツ課

4 岡田　昭二 前橋市文化財調査委員 文化財保護課

5 立見　俊明 総社歴史資料館説明員の会　会長 文化財保護課

6 太田　智也 前橋市文化財保護指導員 文化財保護課

7 岡田　愛子 前橋観光ボランティア会　副会長 文化財保護課

8 小山　栄信 岩神小学校　学校開放管理者 学校教育課

9 鈴木　毅 芳賀小学校　学校開放管理者 学校教育課

10 原澤　美枝子 ガールスカウト前橋市連絡協議会　会計 青少年課

11 渡邉　　保 ボーイスカウト前橋地区協議会　前橋地区協議会長 青少年課

12 淺原　美佐 前橋市子ども会育成団体連絡協議会　副会長 青少年課

13 内田　隆夫
永明地区青少年育成推進員会　会長
前橋市青少年育成推進員連絡協議会　理事 青少年課

14 本間　進 前橋市青少年健全育成会連絡協議会　監事 青少年課

15 小倉　洋子 ガールスカウト前橋市連絡協議会　書記 青少年課

16 笠原　良平
芳賀地区青少年育成推進員会　会長
前橋市青少年育成推進員連絡協議会　理事

青少年課

17 齋藤　秀治
一中地区青少年育成推進員会　会長
前橋市青少年育成推進員連絡協議会　監事

青少年課

18 福井　晃 東地区青少年育成推進員会　会計 青少年課

19 大山　啓三 野メダカを育てる会　　副会長
青少年課

（児童文化センター）

20 目﨑　知秀 野メダカを育てる会　　副会長
青少年課

（児童文化センター）

21 富士見おはなしの会 富士見おはなしの会 図書館

22 上田　道子 わたげの会　書記　　学校担当 図書館

23 千本木　幸子 EBAの会　スタッフ 図書館

24 星野　千恵子 桃川小読み聞かせの会　代表 図書j館

25 尾郷　知恵 おはなしの会　もこもこ　会計 図書館

26 小山　千草 大利根小　読み聞かせ隊 図書館

27 中山　洋子
前橋市生涯学習奨励員連絡協議会　会計
芳賀地区理事

生涯学習課

28 田中　三千江 前橋市地区婦人会連絡協議会　副会長 生涯学習課

29 鈴木　たつ子 前橋ボランティア連絡会 生涯学習課

30 高島　美幸 前橋ユネスコ協会　副会長 生涯学習課

31 前野　芳江 前橋市民展覧会委員会　写真部門　委員 生涯学習課

32 岡庭　美惠子 明寿大学オカリナクラブ　講師
生涯学習課
（中央公民館）

33 竹澤　泰子 明寿大学英語クラブ　講師
生涯学習課
(中央公民館）

34 羽鳥　等 下川淵地区生涯学習奨励員連絡協議会　副会長
生涯学習課

(下川淵公民館）

35 膳書道会 膳書道会
生涯学習課
(粕川公民館）

２　贈呈式

（１）日　時　　平成３１年２月１日（金)　午後１時３０分～

（２）場　所　　第一コミュニティセンター　ホール

平成３０年度前橋市社会教育活動功労者一覧

ー6－

pc201176
テキストボックス
　その他２

	1_3101教育委員会告示
	2_H31(2019)度前橋市立幼稚園の入園式の期日変更について
	3_議案1号 Ｈ31人事異動方針（教委議案）
	4_議案1号 H31.4.1付人事異動方針
	5_行事予定表(31-2-3)統合2gatu
	6_行事予定表(31-2-3)統合3gatu
	7_H30贈呈者名簿
	〇定例教育委員会（301225）